ДУМА ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА

  РЕШЕНИЕ

с. Тегульдет

22.12.2016                                                                                                           № 29

О внесении изменений в Устав муниципального образования
«Тегульдетский район»

В  соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  статьей   24  Устава муниципального  образования  «Тегульдетский
район»

       Дума Тегульдетского  района  р е ш и л а:

       1. Внести изменения  в Устав муниципального образования «Тегульдетский
район» согласно приложению.

2.  Направить  изменения  в  Устав  муниципального  образования
«Тегульдетский район» в течение 15 дней со дня их принятия на государственную
регистрацию  в  Управление  Министерства  юстиции  Российской  Федерации  по
Томской области.

3.  Настоящее  решение  опубликовать  после  его  государственной
регистрации  в   газете Общества с  ограниченной ответственностью «Таежный
меридиан»  и  разместить  в  информационно-телекоммуникационной  сети
«Интернет»  на  официальном  сайте  Администрации  Тегульдетского  района
http://teguldet.tomsk.ru.

  4.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  после  его  официального
опубликования в  газете Общества с ограниченной ответственностью «Таежный
меридиан».

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Бюджетно-
налоговую комиссию Думы Тегульдетского района.

Глава  Тегульдетского района

                            И.А. Клишин

Председатель
Думы Тегульдетского района

А.П.Мельник

  Приложение
к  решению Думы

Тегульдетского района
22.12.2016 № 29

1. Часть 1 статьи 8.1 дополнить пунктом 14 следующего содержания:
«14) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений,

предусмотренных  Федеральным  законом «Об  основах  системы  профилактики
правонарушений в Российской Федерации»;

2. Статью 29 изложить в  следующей редакции:

«Статья 29. Прекращение полномочий Думы Тегульдетского района.

1. Полномочия Думы прекращаются со дня начала работы нового созыва
Думы.  Прекращение  полномочий  Думы  влечет  прекращение  полномочий  ее
депутатов.

 2. Полномочия Думы прекращаются  досрочно:

1)  в  случае  принятия  Думой  решения  о  самороспуске.  Решение  о
самороспуске  принимается  не  менее  чем  двумя  третями  голосов  от
установленной численности депутатов;

2)  в  случае вступления в силу решения  Томского областного суда о
неправомочности данного состава депутатов, в том числе в связи со сложением
депутатами своих полномочий;

3)  в  случае  преобразования  муниципального  образования
«Тегульдетский  район»,  осуществляемого  в  соответствии  с   частями  4,  6
статьи  13  Федерального  закона  от  06.10.2003  года  №  131-ФЗ  «Об  общих
принципах организации местного  самоуправления  в  Российской Федерации»,  а
также в случае упразднения муниципального образования «Тегульдетский район»;

4)   вследствие  наступления  ответственности  перед   государством  в
порядке  и  по  основаниям,  которые  предусмотрены  статьей  73  Федерального
закона от  06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации»;

5)  в  случае  увеличения  численности  избирателей  муниципального
образования «Тегульдетский район» более чем на 25 процентов, произошедшего
вследствие  изменения  границ  муниципального  образования  «Тегульдетский
район»;

6) в случае нарушения срока издания муниципального правового акта,
требуемого для реализации решения, принятого путем прямого волеизъявления
граждан.

            3.  Решение  о  самороспуске  может  быть  принято  Думой  в  случае
поступления на имя председателя Думы заявления (инициативы) депутатов  Думы
о самороспуске численностью не менее одной третей от установленного числа
депутатов  Думы.

                Инициатива о  самороспуске  оформляется в  виде письменного
обращения  и  должно  содержать  предложение  о  самороспуске  с  указанием
причины самороспуска.
              Решение о самороспуске принимается не менее чем двумя третями
голосов от установленной численности депутатов на ближайшем заседании Думы.

consultantplus://offline/ref=EA3D4D4D75278A0EDD9045A9D002E8DD89EB54312749C701067218A309A2D9444DDCBC27B612D62CADG6K
consultantplus://offline/ref=EA3D4D4D75278A0EDD9045A9D002E8DD89EB55312047C701067218A309AAG2K

 4.  В  случае  досрочного  прекращения  полномочий Думы  Тегульдетского
района,  состоящей  из  депутатов,  избранных  населением  непосредственно,
досрочные  выборы  в  Думу  Тегульдетского  района  проводятся  в  сроки,
установленные Федеральным законом.».

 3.  Дополнить статьей  29.1   следующего содержания:

«Статья 29.1.  Статус депутата Думы Тегульдетского района.

1.  Депутату  Думы  Тегульдетского  района  обеспечиваются  условия  для
беспрепятственного осуществления своих полномочий.

   2. Полномочия депутата Думы Тегульдетского района начинаются со дня
его избрания и прекращаются со дня начала  нового созыва Думы Тегульдетского
района.

3. Депутаты Думы Тегульдетского района осуществляют свои полномочия
на непостоянной основе.

   4. Депутат Думы Тегульдетского района должен соблюдать ограничения,
запреты,  исполнять  обязанности,  которые  установлены  Федеральным  законом
от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции"  и другими
федеральными  законами.  Полномочия  депутата  Думы  Тегульдетского  района
прекращаются  досрочно,  в  случае  несоблюдения  ограничений,  запретов,
неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря
2008  года  №  273-ФЗ  "О  противодействии  коррупции",  Федеральным  законом
от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц,
замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным
законом от  7  мая  2013  года  № 79-ФЗ  "О  запрете  отдельным категориям  лиц
открывать  и  иметь  счета  (вклады),  хранить  наличные  денежные  средства  и
ценности  в  иностранных  банках,  расположенных  за  пределами  территории
Российской  Федерации,  владеть  и  (или)  пользоваться  иностранными
финансовыми инструментами".

5. Депутатам Думы Тегульдетского района при привлечении их к уголовной
или  административной  ответственности,  задержании,  аресте,  обыске,  допросе,
совершении в отношении их иных уголовно-процессуальных и административно-
процессуальных  действий,  а  также  при  проведении  оперативно-розыскных
мероприятий в отношении депутатов Думы Тегульдетского  района,  занимаемого
им  жилого  и  (или)  служебного  помещения,  их  багажа,  личных  и  служебных
транспортных  средств,  переписки,  используемых  ими  средств  связи,
принадлежащих им документов предоставляются гарантии их прав в соответствии
с федеральными законами.

6.  Депутат  Думы  Тегульдетского  района  не  может  быть  привлечен  к
уголовной  или  административной  ответственности  за  высказанное  мнение,
позицию,  выраженную  при  голосовании,  и  другие  действия,  соответствующие
статусу  депутата,  в  том  числе  по  истечении  срока  его  полномочий.  Данное
положение не распространяется на случаи, когда депутатом Думы Тегульдетского
района были допущены публичные оскорбления, клевета или иные нарушения,
ответственность за которые предусмотрена Федеральным законом.

7.  Полномочия  депутата  Думы  Тегульдетского  района   прекращаются
досрочно в случае:

1) смерти;

2) отставки по собственному желанию;

3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

4)  признания  судом  безвестно  отсутствующим  или  объявление
умершим;

consultantplus://offline/ref=866B0EE2BF37F08019553B19500E502104DCC7AAAE7DCFCF042A41E539k6DDG
consultantplus://offline/ref=866B0EE2BF37F08019553B19500E502104DCC6ACA078CFCF042A41E539k6DDG
consultantplus://offline/ref=866B0EE2BF37F08019553B19500E502104DDCAAFA17ACFCF042A41E539k6DDG
consultantplus://offline/ref=866B0EE2BF37F08019553B19500E502104DDCAAFA17ACFCF042A41E539k6DDG

5)  вступления  в  отношении  его  в  законную  силу  обвинительного
приговора суда;

6)  выезда  за  пределы  Российской  Федерации  на  постоянное  место
жительства;

7)  прекращения  гражданства  Российской  Федерации,  прекращения
гражданства  иностранного  государства-  участника  международного  договора
Российской Федерации в соответствии, с которыми иностранный гражданин имеет
право  быть  избранным  в  органы  местного  самоуправления,  приобретения  им
гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительства
или  иного  документа,  подтверждающего  право  на  постоянное  проживание
гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не
являющегося  участником  международного  договора  Российской  Федерации,  в
соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство
иностранного  государства,  имеет  право  быть  избранным  в  органы  местного
самоуправления;

8) отзыва избирателями, депутат считается отозванным, если за отзыв
проголосовало  не  менее  половины  избирателей,  зарегистрированных  в
муниципальном  образовании  «Тегульдетский  район»  (избирательном  округе)
проголосовавших за его избрание;

9) досрочного прекращения полномочий Думы;

10)  призыва на военную службу или направления на заменяющую ее
альтернативную гражданскую службу;

11) в иных случаях, установленных федеральным законодательством.

  8.  Полномочия  депутата  Думы  Тегульдетского  района   прекращаются
досрочно  в  случае  несоблюдения  ограничений,  установленных  Федеральным
законом от  6  октября  2003  года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации".

  9. Депутат Думы Тегульдетского района в случае принятия им решения о
прекращении  полномочий  в  форме  отставки  по  собственному  желанию
представляет  соответствующее  заявление  в  форме  уведомления  (далее  -
заявление  в  настоящей  статье)  в  Думу  Тегульдетского  района  на  имя
председателя  Думы  Тегульдетского  района.  Заявление  депутат  обязан
представить  лично,  в  случае  невозможности  предоставления  заявления  лично
оно  предоставляется  с  нотариальным  заверением  подписи  депутата  Думы
Тегульдетского  района  в  соответствии  с  действующим  законодательством
Российской  Федерации  о  нотариате.  Днем  прекращения  полномочий  депутата
Думы Тегульдетского района считается день, указанный в заявлении, но не ранее
дня подачи заявления, а в случае если конкретная дата прекращения полномочий
депутата  в  заявлении  не  указана  -  день  поступления  заявления  в  Думу
Тегульдетского района.

Поступившее  в  Думу  Тегульдетского  района  заявление,  оформленное  с
соблюдением  требований,  предусмотренных  настоящим  пунктом,  может  быть
отозвано  лицом,  его  направившим,  только  в  случае  если  по  нему не  принято
решение  Думой  Тегульдетского  района  в  порядке,  предусмотренном  частью  9
настоящей статьи.

   10. О досрочном прекращении полномочий Дума Тегульдетского района
принимает  решение.  Решение  Думы  Тегульдетского  района  о  досрочном
прекращении  полномочий  депутата  Тегульдетского   района  принимается  не
позднее  чем  через  30  дней  со  дня  появления  основания  для  досрочного
прекращения  полномочий,  а  если  это  основание  появилось  в  период  между
заседаниями Думы Тегульдетского района - не позднее чем через три месяца со
дня появления такого основания.».

consultantplus://offline/ref=2781C1DC5600D45FDFA746BEFC24120FD09997B8A21701FC2D325A70EEQ3uEF

  4. В статье 32:

             - пункт 13 части 1 исключить;
             - часть 2.1 изложить в следующей редакции:

«2.1.  Глава  Тегульдетского  района  представляет  Думе  Тегульдетского
района  ежегодные  отчеты  о  результатах  своей  деятельности  и  результатах
деятельности  администрации  Тегульдетского района и иных подведомственных
ему  органов  местного  самоуправления,  в  том  числе  о  решении  вопросов,
поставленных Думой Тегульдетского района».

5. В части 1 статьи 35:

   - пункт 8 исключить;
   - пункт 35 исключить;
   - пункт 9 изложить в следующей редакции:
   «9) в пределах своих полномочий осуществляет закупки товаров, работ,

услуг для обеспечения муниципальных нужд;»;

   - дополнить пунктами 71,72  следующего содержания:

   «71) установление порядка осуществления муниципального контроля за
обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения;»;

   «72) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений,
предусмотренных  Федеральным  законом «Об  основах  системы  профилактики
правонарушений в Российской Федерации;»;

   - пункт 71 считать соответственно пунктом 73.

6. Часть 1 статьи 42 изложить в следующей редакции:

«1.  Проекты муниципальных правовых актов могут  вноситься депутатами
Думы  Тегульдетского  района,  Главой  Тегульдетского  района,  органами
территориального  общественного  самоуправления,   инициативными  группами
граждан,  прокурором  Тегульдетского  района  а  также  иными  субъектами
правотворческой инициативы, установленными настоящим Уставом.».

consultantplus://offline/ref=EA3D4D4D75278A0EDD9045A9D002E8DD89EB55312047C701067218A309AAG2K

	«Статья 29. Прекращение полномочий Думы Тегульдетского района.
	«Статья 29.1. Статус депутата Думы Тегульдетского района.
	4. В статье 32: